mais 12 meses, a partir de 15/12/2024 até 14/12/2025, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses,
na forma dos artigos 105 e 106 da Lei n° 14.133/2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato
o valor global de R$ 697.084,75 (seiscentos e noventa e sete mil oitenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos), conforme descrito na Cláusula Primeira do Contrato.

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

[...]

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1.  O CONTRATADO deverá renovar a garantia prestada, no valor de R$ 34.854,24 (trinta e
quatro mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 dias, a contar da assinatura deste
instrumento, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

6. CLÁUSULA SEXTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS